
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 12:30, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TASSOTTI
RAFFAELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   TASSOTTI RAFFAELE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

COCCI GRAZIELLA ASSESSORE ESTERNO

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

MATRICARDI DANIEL ASSESSORE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  51   Del  10-05-18

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-05-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI
DATI PERSONALI (RPD). INDIRIZZI.



C O M U N E  D I MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: ANAGRAFE
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: TASSOTTI RAFFAELE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : TASSOTTI RAFFAELE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RPD). INDIRIZZI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
con il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del�
27 aprile 2016 è stata adottata una nuova disciplina sulla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali
nonché alla libera circolazione di tali dati che abroga la direttiva
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

il citato Regolamento, che esplicherà i propri effetti a partire dal 25�
maggio 2018, persegue la finalità di assicurare un livello coerente ed
elevato di protezione dei dati che riguardano le persone fisiche,
equivalente in tutti gli Stati membri, e rimuovere gli ostacoli alla
circolazione dei dati personali all’interno dell’Unione;

in tale prospettiva, la protezione delle persone fisiche con riguardo al�
trattamento dei dati di carattere personale è espressamente dichiarata
diritto fondamentale e il Regolamento richiama l’articolo 8, paragrafo
1, della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea e l’articolo
16, paragrafo 1, del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea,
nei quali è stabilito che ogni persona ha diritto alla protezione dei dati
di carattere personale che la riguardano;

la principale novità introdotta dal Regolamento, rispetto alla disciplina�
precedente, è il principio di “responsabilizzazione” (così detta
accountability) che attribuisce ai titolari del trattamento il compito di
assicurare, ed essere in grado di comprovare, il rispetto dei principi
applicabili al trattamento dei dati personali (articolo 5 del
regolamento);

un’altra novità fondamentale introdotta dal Regolamento è l’istituzione�
(articoli 37-39) della figura del responsabile della protezione dei dati
(RPD, ovvero DPO se si utilizza l’acronimo inglese Data Protection
Officer) che costituisce il fulcro del processo di attuazione della nuova
normativa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



il Regolamento europeo dispone, infatti, che al RPD, la cui�
designazione è obbligatoria da parte del titolare del trattamento e del
responsabile del trattamento quando il trattamento dei dati personali sia
effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, siano
attribuiti almeno i seguenti compiti:
informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al�
responsabile del trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il
trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento nonché
da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla
protezione dei dati;
sorvegliare l’osservanza del Regolamento, di altre disposizioni�
dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati,
nonché delle misure assunte dal titolare del trattamento o dal
responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali,
compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la
formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse
attività di controllo;
fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla�
protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento;
cooperare con l’autorità di controllo;�
fungere dal punto di contatto per l’autorità di controllo per questioni�
connesse al trattamento ed effettuare, se del caso, consultazioni
relativamente a qualunque altra questione;
il Regolamento prevede che per poter correttamente adempiere ai�
suddetti compiti il RPD deve essere individuato in funzione delle
qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della
normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati nonché della
capacità di assolvere i suddetti compiti e prescrive che la posizione del
RPD nell’ambito dell’amministrazione sia caratterizzata da
indipendenza e autonomia ( riferisce direttamente al vertice, non deve
ricevere alcuna istruzione in relazione all’esecuzione dei propri
compiti);

il Regolamento (articolo 37) prescrive, altresì, che l’incarico in parola�
possa essere attribuito ad un dipendente del titolare del trattamento o
del responsabile del trattamento (RPD interno) oppure che possa essere
affidato ad un soggetto esterno, chiamato ad assolvere le proprie
funzioni e i relativi compiti sulla base di un contratto dei servizi;

Rilevato, pertanto, che il Comune di  Montalto delle Marche.è tenuto alla
designazione obbligatoria del RPD, rientrando nella fattispecie prevista
dall’articolo 37, par. 1, lettera a) del Regolamento, e non dispone di personale in
possesso delle necessarie qualità professionali richieste dalla complessità delle
procedure e degli adempimenti previsti dalla normativa richiamata ( i
Responsabili di Struttura, compreso il Segretario Generale, sono responsabili del
trattamento in relazione alle strutture di riferimento);

 Visto il vigente Statuto Comunale;
DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al
decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

Ritenuto di prescindere dai pareri di cui all’art. 49 del citato decreto legislativo n.
267/2000, stante il
carattere di mero atto di indirizzo della presente deliberazione;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

P  R O P O N E

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;

Di manifestare l’indirizzo politico amministrativo di procedere all’assegnazione2.
a soggetto esterno del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati
personali (RPD) per l’espletamento dei compiti indicati in premessa compresa la
predisposizione del registro delle attività di trattamento;

Di trasmettere copia della presente, per i provvedimenti di competenza:3.

al Segretario Generale;�
ai Responsabili di Struttura;�

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 con separata votazione unanime e palese espressa in forma di legge.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL/LA  RESPONSABILE DELL’AREA / SERVIZIO  INTERESSATO
                                                   Prof. Tassotti Raffaele

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con  votazione unanime  palese, espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

La presente deliberazione, con votazione unanime palese espressa in forma di legge,
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n. 267/
2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  TASSOTTI RAFFAELE

___________________________________________________________________________

N. 412
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 22-05-18                                                       al  06-06-18

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             3895               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   22-05-18

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 22-05-18

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


